

# Comptes annuels 2024



Accès aux droits

Promotion de l'Egalité  
femmes / hommes



Lutte contre les violences

14, Rue J-L Delaporte à Troyes

**03 25 73 15 25**

**[cidff.aube@gmail.com](mailto:cidff.aube@gmail.com)**

Ouvert du lundi au vendredi de 9h à 12h et de 14h à 17 h  
Fermé au public mercredi et vendredi matin



<https://aube.cidff.info/>

14, rue Jean-Louis Delaporte 10 000 Troyes

SIRET : 383 777 265 000 34

Certification Qualiopi : FRCM24488 valide du 1/07/2024 au 30/06/2027

# Attestation de présentation des comptes

Etat exprimé en euros

Dans le cadre de la mission de **Présentation des Comptes** de l'association **Association CIDFF**, pour l'exercice du **01/01/2024** au **31/12/2024**, et conformément aux termes de ma lettre de mission et à nos accords, j'ai effectué les diligences prévues par les normes définies par l'Ordre des Experts-Comptables.

A la date de mes travaux, qui ne constituent pas un audit, et à l'issue de ceux-ci, je n'ai pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des Comptes Annuels.

Les Comptes Annuels ci-joints se caractérisent par les données suivantes :

**Total du bilan :** 417 627 euros

**Chiffre d'affaires :** 46 060 euros

**Résultat net comptable :** 21 830 euros

Fait à Troyes  
Le 22/05/2025

Emilio ANTUNEZ  
Expert-Comptable

Bilan Actif

Etat exprimé en euros		31/12/2024		Net	31/12/2023
		Brut	Amort. et Dépréc.		
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires				
	Fonds commercial (I)				
	Autres immobilisations incorporelles				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains (y compris agencés et aménagés terrains)	19 200		19 200	
	Constructions sur sol propre	191 567	12 018	179 549	140 145
	Constructions sur sol d'autrui				
ACTIF CIRCULANT	Installations techniques, matériel et outillage				
	Autres immobilisations corporelles				
	Immobilisations en cours	30 420	27 466	2 954	207
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS GREVEES DE DROITS				
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
	Autres participations				
	Créances rattachées à des participations				
	Autres titres immobilisés	45		45	45
COMPTES DE BILAN	Prêts				
	Autres immobilisations financières	92		92	92
	TOTAL (I)	241 323	39 483	201 840	140 489
	STOCKS ET EN-COURS				
	Avances et acomptes versés sur commandes	340		340	340
	CREANCES (3)				
	Usagers (familles, élèves)	6 285		6 285	65
	Personnel et organismes sociaux				
	Etat et autres collectivités publiques	10 200		10 200	42 765
	Autres créances	34 031		34 031	
COMPTES DE BILAN	VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT				
	DISPONIBILITES				
	CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	163 574		163 574	228 528
		1 357		1 357	1 787
	TOTAL (II)	215 787		215 787	273 485
	Frais d'émission d'emprunt à étaler				
	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecart de conversion actif (V)				
	TOTAL ACTIF (I à V)	457 110	39 483	417 627	413 973
	(1) dont droit au bail				
	(2) dont à moins d'un an				
	(3) dont à plus d'un an				
ENGAGEMENTS RECUS				92	
Legs nets à réaliser : - acceptés par les organes statutairement compétents					
Dons en nature restant à vendre					
				- autorisés par l'organisme de tutelle	

Détail de l'Actif

Etat exprimé en euros		01/01/2024		12		Variations	%
		31/12/2024	mois	01/01/2023	12		
TOTAL I - Actif Immobilisé NET		201 840	100,00	140 489	100,00	61 351	43,67
Terrains		19 200	9,51			19 200	
Apt. 3° Terrains		4 200	2,08			4 200	
Parkings		15 000	7,43			15 000	
Constructions sur sol propre		179 549	88,96	140 145	99,76	39 403	28,12
LOCAL PROFESSIONNEL		147 500	73,08	147 500	104,99		
Apt. 3° ET AGE STRUCTURE		29 400	14,57			29 400	
Apt. 3° Façades étanchéités		4 200	2,08			4 200	
Apt. 3° IGT AGENCEMENT S		10 467	5,19			10 467	
AMORT DES CONSTRUCTIONS		(11 042)	-5,47	(7 355)	-5,23	(3 688)	-50,14
Amort. apt. 3° STRUCTURE		(335)	-0,17			(335)	
Amort. 3° Façades étanchéité		(239)	-0,12			(239)	
Amort. apt. 3° IGT Agencements		(402)	-0,20			(402)	
Autres immobilisations corporelles		2 954	1,46	207	0,15	2 748	N/S
INST ALLT AGENCTS		3 569	1,77	3 569	2,54		
MAT. DE BUREAU & INFORMATIQUE		16 236	8,04	20 046	14,27	(3 810)	-19,01
MOBILIER DE BUREAU		10 615	5,26	9 421	6,71	1 194	12,67
Amort. des agencements		(3 569)	-1,77	(3 569)	-2,34		
AMORT.MATERIEL DE BUREAU		(14 435)	-7,13	(20 046)	-14,27	5 611	27,99
AMORT DU MOBILIER		(9 461)	-4,69	(9 214)	-6,56	(247)	-2,68
Autres titres immobilisés		45	0,02	45	0,03		
PARTS SOCIALES		45	0,02	45	0,03		
Autres immobilisations financières		92	0,05	92	0,07		
DEPOT DE GARANTIE		92	0,05	92	0,07		
TOTAL II - Actif Circulant NET		215 787	106,91	273 485	194,67	(57 698)	-21,10
Avances & acomptes versés sur commandes		340	0,17	340	0,24		
FOURNISSEURS AVANCES		340	0,17	340	0,24		
Usagers (familles, élèves)		6 285	3,11	65	0,03	6 220	N/S
Collectif clients débiteurs		6 285	3,11	65	0,05	6 220	N/S
Etat et autres collectivités publiques		10 200	5,05			10 200	
Etat-Subventions à recevoir		10 200	5,05			10 200	
Autres créances		34 031	16,86	42 765	30,44	(8 734)	-20,42
Collectif fournisseurs débiteurs		652	0,32	652			
SUBV. ET AUTRES POTS A RECEV.		33 379	16,54	42 765	30,44	(9 386)	-21,95
Disponibilités		163 574	81,04	228 528	162,67	(64 954)	-28,42
CREDIT AGRICOLE		14 624	7,23	130 384	92,81	(115 760)	-88,78
COMPTE SUR LIVRET C A CSL		100 763	49,92	50 427	35,89	50 335	99,62
LIVRET A CREDIT AGRICOLE		47 951	23,76	47 536	33,84	415	0,87
COMPTE NICKEL		208	0,10	158	0,11	50	31,99
CAISSE		28	0,01	23	0,02	6	24,36
Charges constatées d'avance		1 357	0,67	1 787	1,27	(429)	-24,03
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE		1 357	0,67	1 787	1,27	(429)	-24,03
Total de l'actif		417 627	206,91	413 973	294,67	3 653	0,88



## Bilan Passif

Etat exprimé en euros		31/12/2024	31/12/2023
FONDS ASSOCIATIFS	<b>FONDS PROPRES</b>	172 638	148 602
	Fonds associatifs sans droit de reprise		
	- Valeur du patrimoine intégré		
	- Fonds statutaires		
	- Apports sans droit de reprise		
	- Legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés		
	- Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables		
	Ecart de réévaluation		
	Réserves		
	Dont Réserves statutaires		
	<b>Autres fonds associatifs</b>	21 830	24 036
	Réserves pour investissements		
	Réserves de trésorerie		
	Autres réserves		
	Report à nouveau		
	Résultat de l'exercice	194 467	172 638
	<b>TOTAL DES FONDS PROPRES</b>		
	<b>Autres fonds associatifs</b>		
	Fonds associatifs avec droit de reprise		
	- Apports avec droit de reprise		
	<b>Autres fonds associatifs</b>		
	Fonds associatifs avec contrepartie d'actifs immobilisés		
	- Legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés		
	- Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables		
	Résultats sous contrôle de tiers financiers		
	Ecart de réévaluation		
	Subventions d'investissement sur biens non renouvelables		
	Dont Subventions d'équipement		
	Subventions d'investissement reçues avec obligation d'amortissement		
	Taxe d'apprentissage affectée aux équipements scolaires		
FONDS ASSOCIATIFS	<b>TOTAL DES AUTRES FONDS ASSOCIATIFS</b>	194 467	172 638
	<b>TOTAL DES FONDS ASSOCIATIFS ( I )</b>		
	Provisions pour risques		
	Provisions pour pensions et obligations similaires		
	Provisions pour gros entretien		
	Autres provisions pour charges		
	<b>TOTAL DES PROVISIONS ( II )</b>		
	<b>TOTAL DES FONDS DEDIES ( III )</b>		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)		
	Avances et acomptes reçus des usagers		
DETTES (1)	Dettes fournisseurs		
	Dettes fiscales et sociales		
	Dettes sur immobilisations		
	Autres dettes		
	Produits constatés d'avance		
	<b>TOTAL DES DETTES ( IV )</b>		
	Ecart de conversion passif		
	<b>TOTAL PASSIF ( I à V )</b>		
	Résultat de l'exercice exprimé en centimes		
	(1) Dont à moins d'un an		
	(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP		
ENGAGEMENTS DONNES			
		21 829,64	24 035,71
		71 039	79 426

## Détail du Passif

Etat exprimé en euros		01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations %
FONDS ASSOCIATIFS	<b>TOTAL I - Total des fonds associatifs</b>	194 467	-6,56	172 638	-1,79	21 830 12,64
	Total des fonds propres	194 467	-6,56	172 638	-1,79	21 830 12,64
	Fonds associatifs sans droit - Valeur du patrimoine	172 638	-1,34	148 602	3,599	24 036 16,17
	FONDS ASSOCIATIF	172 638	-1,34	148 602	3,599	24 036 16,17
	Excédent ou déficit de l'exercice	21 830	5,33	24 036	5,81	(2 206) -9,18
	<b>Total des autres fonds associatifs</b>					
	Total des provisions	35 567	8,32	28 809	6,96	6 758 23,46
	Provisions pour pensions & obligations	24 389	5,84	28 809	6,96	(4 420) -15,34
	PROV PR PENSIONS/OBLIGATIONS	24 389	5,84	28 809	6,96	(4 420) -15,34
	Autres provisions pour charges	11 177	2,68			11 177
	<b>TOTAL II - Total des fonds reportés et décaies</b>	6 040	1,45	13 187	3,19	(7 147) -54,26
	Fonds dédiés sur subventions d'exploitation			2 000	0,48	(2 000) -100,00
	FONDS DEDIES			2 000	0,48	(2 000) -100,00
	<b>Total des dettes</b>	181 552	-43,47	199 340	-6,25	(17 787) -8,92
	Emprunts et dettes auprès des éis de crédit	119 988	-26,73	129 290	31,23	(9 303) -7,26
	PRET CRCA 147500€	119 913	28,71	129 210	31,21	(9 297) -7,26
	INTERETS COURUS	74	0,02	80	0,02	(6)
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	4 453	1,07	6 762	1,63	(2 309) -34,15
	Collectif fournisseurs créditeurs	36	0,01	1 795	0,33	(1 759) -97,99
	FOURNISSEURS FNP	4 417	1,06	4 967	1,20	(551) -11,09
	<b>Dettes fiscales</b>	349	0,08	339	0,08	10 2,95
	P.A.S	349	0,08	339	0,08	10 2,95
	<b>Dettes sociales</b>	56 763	13,59	55 948	13,51	815 1,46
	PROVISION POUR CONGES A PAYER	28 493	6,82	30 446	7,35	(1 953) -6,41
	PERSONNEL A PAYER	15 500	3,71	12 500	3,02	3 000 24,00
	SECURITE SOCIALE	5 525	1,32	5 899	1,42	(374) -6,34
	RETRAITE NON CADRE	1 041	0,23	1 134	0,27	(93) -8,22
	MUTUELLE	779	0,19	919	0,22	(140) -15,27
	CHARGES A PAYER	5 425	1,36	5 050	1,22	375 7,43
	<b>Produits constatés d'avance</b>			7 000	1,69	(7 000) -100,00
	<b>PRODUITS CONSTATES D'AVANCE</b>			7 000	1,69	(7 000) -100,00
	<b>Total du passif</b>	417 627	100,00	413 973	100,00	3 653 0,88

Compte de Résultat

Etat exprimé en euros		31/12/2024	12 mois	31/12/2023	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Ventes de marchandises, de produits fabriqués		46 060		53 599
	Prestations de services				
	Productions stockées				
	Production immobilisée				
	Subventions d'exploitation		291 531		299 779
	Dons		1 227		5
	Cotisations		69		150
	Legs et donations				
	Autres produits de gestion courante				
	Reprises sur provisions et amortissements, transfert de charges		1		
CHARGES D'EXPLOITATION	Autres produits		7 518		5 885
	Total des produits d'exploitation		346 406		359 417
	Achats				
	Variation de stock				
	Autres achats et charges externes		67 606		64 239
	Impôts, taxes et versements assimilés		5 535		6 022
	Rémunération du personnel		192 142		207 159
	Charges sociales		50 707		48 085
	Subventions accordées par l'association				
	Dotation aux amortissements et dépréciations		4 975		4 400
CHARGES FINANCIÈRES	Dotation aux provisions		11 177		6 849
	Autres charges				
	Total des charges d'exploitation		332 142		336 755
	1 - RESULTAT COURANT NON FINANCIER		14 264		22 662
	Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges				
	Intérêts et produits financiers		1 787		1 599
	Dotation aux amortissements et aux dépréciations				
	Intérêts et charges financières		1 369		1 470
	2 - RESULTAT FINANCIER		419		128
	3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOT (1 + 2)		14 683		22 791
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	Produits exceptionnels				
	Charges exceptionnelles				
	4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL				
	Impôts sur les sociétés				
	(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs		13 187		
	(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées		6 040		
	TOTAL DES PRODUITS		361 381		362 261
	TOTAL DES CHARGES		339 551		338 225
	EXCÉDENT ou DÉFICIT		21 830		24 036
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	PRODUITS				
	Bénévolat		20 333		23 608
	Prestations en nature		7 630		7 131
	Dons en nature		12 703		16 477
	CHARGES				
	Secours en nature		20 333		23 608
	Mise à disposition gratuite de biens et services				
	Personnel bénévole		12 703		16 477
			7 630		7 131

Mission de présentation

Détail du compte de résultat

Etat exprimé en euros		01/01/2024	31/12/2024	12 mois	01/01/2023	31/12/2023	12 mois	Variations	%
Total des produits d'exploitation		346 406	100,00		359 417	100,00		(13 011)	-3,62
Prestations de services		46 060	13,30		53 599	14,91		(7 538)	-14,06
708000		23 316	6,73		17 502	4,87		5 814	33,22
708110		23 316	6,73		32 437	9,03		(14 453)	-44,56
708300		2 760	0,80		2 760	0,77			
708700		2 000	0,58		900	0,25		1 100	122,22
Subventions d'exploitation		291 531	84,16		299 779	83,41		(8 247)	-2,75
740000		103 307	29,82		99 103	27,57		4 204	4,24
741120		7 000	2,02		9 810	2,73		(9 810)	-100,00
741320		9 000	2,60		8 000	2,23		3 000	75,00
741321		8 000	2,31		41 000	11,41		8 000	-53,66
741323		19 000	5,48		20 400	5,68		3 000	15,68
741325		20 400	5,89		1 000	0,28		1 000	-100,00
741330		2 000	0,58		1 000	0,28		1 000	-100,00
741400		10 059	2,90		10 059	2,80		4 000	100,00
741403		5 000	1,44		6 000	1,67		500	8,33
741415		6 500	1,88		17 900	4,98		(7 800)	-43,58
741420		10 100	2,92		18 500	5,15		100	0,54
741510		18 600	5,37		6 538	1,82		1 888	-28,87
741520		4 650	1,34		13 460	3,74		(100)	-100,00
741530		13 460	3,89		1 500	0,42		8 664	38,40
741600		1 500	0,43		100	0,03		1 700	56,67
741610		23 500	6,78		14 836	4,13		(5 135)	-67,23
741620		500	0,14		3 000	0,83		4 718	37,93
741630		4 700	1,36		12 438	3,46		4 600	
741640		2 500	0,72					1 222	NOS
741810		17 156	4,95					1 222	NOS
741830		4 600	1,33					(81)	-54,00
741850								(81)	-54,00
Dons		1 227	0,35		5			1	
754000		1 227	0,35					1	
Cotisations		69	0,02		150	0,04			
756000		69	0,02		150	0,04			
Autres produits de gestion courante		1							
758000		1							
Reprises sur ants, dép, prov et transferts de charges		7 518	2,17		5 885	1,64		1 633	27,75
781500		4 420	1,28		4 420			4 420	
791000		1 590	0,46		2 680	0,75		(1 090)	-40,66
791100		121	0,04		31	0,01		90	290,33
791200		1 387	0,40		3 174	0,88		(1 787)	-56,30
Total des charges d'exploitation		332 142	95,88		336 755	95,69		(4 612)	-1,37
Autres achats et charges externes		67 606	19,52		64 239	17,87		3 367	5,24
606130		704	0,20		809	0,22		(105)	-12,94
606300		1 998	0,58		3 566	0,99		(1 567)	-43,85
606400		1 998	0,58		2 431	0,68		(433)	-17,81
613210		265	0,08		691	0,19		(691)	-100,00
613220								265	
613500		1 642	0,47		1 642	0,46			
614000		6 639	1,92		8 974	2,50		(2 335)	-26,02

Mission de présentation



## Détail du compte de résultat

Etat exprimé en euros		01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations %
Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs						
7894000	REPORT DES RESSOURCES	13 187	3,61	13 187	3,61	13 187
Engagements à réaliser sur ressources affectées						
6894000	ENGAGEMENT A REALISER	6 040	1,74	6 040	1,74	6 040
TOTAL DES PRODUITS						
		361 381	104,32	362 261	100,79	(880) -0,24
TOTAL DES CHARGES						
		339 551	99,02	338 225	94,10	1 326 0,39
Excédent ou déficit de l'exercice						
		21 830	6,30	24 036	6,69	(2 206) -9,18
Contributions volontaires en nature						
		20 333	5,87	23 608	6,57	(3 275) -13,87
Bénévolat						
870000	BENEVOLAT	7 630	2,20	7 131	1,98	499 7,00
Prestations en nature						
871000	CVN - MISE A DISPOSITION	12 703	3,67	16 477	4,58	(3 774) -22,90
Charges des contributions volontaires en nature						
		12 703	3,67	16 477	4,58	(3 774) -22,90
Mise à disposition gratuite biens et services						
861000	CVN - MISE A DISPOSITION	12 703	3,67	16 477	4,58	(3 774) -22,90
Personnel bénévole						
864000	PREST. MEMBRES ACTIFS	7 630	2,20	7 131	1,98	499 7,00

Mission de présentation

## Détail du compte de résultat

Etat exprimé en euros		01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations %
615000	ENTRETIEN ET REPARATIONS	4 809	1,39	8 304	2,31	(3 495) -42,09
615600	MAINTENANCE	3 291	0,93	3 689	1,03	(397) -10,77
616000	PRIMES D'ASSURANCES	1 467	0,42	1 404	0,39	63 4,28
618000	DOCUMENTATION	1 493	0,43	3 390	0,94	(1 898) -55,97
622600	HONORAIRES COMPTABILITE	7 446	2,13	8 013	2,23	(567) -7,07
622601	HONORAIRES INTERVENANTS	12 251	3,54	8 511	2,27	3 740 43,81
622610	HONORAIRES COM AUX CP TES	2 621	0,76	2 521	0,70	100 3,96
622701	FRAIS ACQUISITION IMMEUBLE	5 490	1,58	12 839	3,57	(7 349) -56,44
625000	DEPLACEMENTS MISSIONS RECEPTE	13 491	3,89	82	0,02	13 409 16 320,35
626100	AFRANCHISSEMENT	69	0,02	1 705	0,47	(1 636) -93,61
626200	TELEPHONE INTERNET	1 480	0,43	22	0,01	1 458 6 626,36
627000	SERVICES BANCAIRES ET ASSIM.	34	0,01	420	0,12	(386) -91,43
628100	COTISATIONS	420	0,12	6 022	1,68	(5 602) -93,02
Impôts, taxes, versements assimilés						
631300	PARTICIP A FORMATION PROF.	5 535	1,60	3 843	1,07	1 692 43,99
635120	TAXE FONCIERE	2 503	0,72	2 179	0,61	324 15,33
Rémunération du personnel						
641100	SALAIRES	192 142	55,47	207 159	57,64	(15 018) -7,25
641110	IJ SS	178 993	51,67	188 335	52,40	(9 341) -4,96
641130	PRIMES DE PARTAGE DE LA VALEUR	121	0,04	31	0,01	90 290,35
641200	CONGES A PAYER	15 400	4,45	14 855	4,13	545 3,67
641300	GRATIFICATIONS ST AGIAIRE	(2 373)	-0,69	1 563	0,45	(3 936) -251,87
Charges sociales						
648200	CHARGES SUR CP	50 707	14,64	48 085	13,38	2 622 5,45
645100	SECURITE SOCIALE	421	0,12	2 773	0,77	(2 352) -84,84
645310	IRCANTEC	33 045	9,44	27 413	7,63	5 632 20,54
645400	POLE EMPLOI	7 268	2,10	6 109	1,70	1 160 18,98
645800	MUTUELLE	7 363	2,13	7 745	2,16	(383) -4,94
645810	CHARGES PATRONALES A PAYER	1 731	0,50	1 839	0,51	(108) -5,86
647500	MEDECINE DU TRAV. & PHARM.	375	0,11	1 618	0,45	(1 243) -76,82
Dotations aux amortissements et aux dépréciations						
681100	DOTATION AUX AMORTISSEMENTS	4 975	1,44	4 400	1,22	576 13,09
Dotations aux provisions						
681570	DOT AUX PROVISIONS POUR CHARGES	11 177	3,23	6 849	1,91	4 328 63,20
Autres charges						
658000	CHARGES DIV. GESTION COURANTE	11 177	3,23	6 849	1,91	4 328 63,20
RESULTAT COURANT NON FINANCIER						
		14 264	4,12	22 662	6,31	(8 398) -37,06
RESULTAT FINANCIER						
		419	0,12	128	0,04	290 226,10
Intérêts et produits financiers						
768000	PRODUITS FINANCIERS	1 787	0,52	1 599	0,44	189 11,79
Intérêts et charges financières						
661100	INTERETS DES EMPRUNTS	1 369	0,40	1 470	0,41	(102) -6,92
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS						
		14 683	4,24	22 791	6,34	(8 108) -35,58
Produits exceptionnels						
787420	REP.PROV.RENOUV. IMMOB	1 245	0,35	1 245	0,35	(1 245) -100,00
Résultat exceptionnel						
		1 245	0,35	1 245	0,35	(1 245) -100,00

Mission de présentation



## JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions des articles L. 821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

L'annexe comptable précise la méthode de comptabilisation des subventions dans les comptes de l'association. Au cours de nos travaux d'audit, nous avons notamment vérifié le montant des subventions d'exploitation en rapprochant la comptabilité de l'association avec les conventions correspondantes et en procédant à la confirmation directe des tiers financiers. Dans le cadre de notre appréciation des principes comptables suivis par votre association, nous nous sommes assurés du bien-fondé de l'évaluation des fonds dédiés et de la permanence des méthodes comptables appliquées. Nous nous sommes également assurés que l'annexe donne une information appropriée.

## VERIFICATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport du trésorier et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres de l'association.

INFORMATIONS RESULTANT D'AUTRES OBLIGATIONS LEGALES ET REGLEMENTAIRES

## Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

## Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Une description plus détaillée de nos responsabilités de commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels figure dans l'annexe du présent rapport et en fait partie intégrante.

FCN  
Commissaire aux Comptes

Signé par Aline Mille  
Le 27/05/2025  
10, rue du Général de Gaulle  
92100 Nanterre  
FCN  
Signature

Aline MILLE  
Associée